
 

COMUNE  DI  MORGONGIORI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 6  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  9 3 2 1 1 2  
e-mail: protocollo@comune.morgongiori.or.it 

  
                                                           

 

 

DETERMINAZIONE  AREA  TECNICA  N.27   DEL 30.10.2020 

OGGETTO: LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO  

ENERGETICO MUNICIPIO" - AFFIDAMENTO DIRETTO ESECUZIONE LAVORI, 

AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2 LETT.A), DELLA LEGGE N.120/2020,   A 

FAVORE DELLA DITTA  "NUOVA CR COSTRUZIONI  S.R.L.". 

CUP:  D26J20000960001 -   CIG:  8486602584 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il Decreto legislativo  18 agosto 2000 n.267 – «Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali»; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 

Visto il provvedimento n.1 del 02.01.2020  con il quale è stato nominato il Responsabile del 

servizio tecnico.  

Visto  l'art. 1, comma 29, della L. 27.12.2019, n.160,  che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 

di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) 

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

Visto  il Decreto Min. Interno, dipartimento affari interni e territoriali, del 14.01.2020, che 

ripartisce i contributi ai Comuni per l’annualità 2020, e in particolare assegna  ai Comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, un contributo di 50.000,00 €. 

Dato atto  che come risulta dall’art.8 del decreto del MISE del 01.09.2020,  i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 15 novembre 2020, pena la revoca del 

finanziamento. 

Dato atto  che l'Amministrazione ha programmato di utilizzare i 50.000 € del finanziamento 

per la ristrutturazione ed efficientamento energetico del municipio.  

Richiamati: 

 La  determinazione del Responsabile del servizio tecnico  n.20  del 08.09.2020  con la 

quale a favore della società di ingegneria "Sicurezza Energia Sardegna Srls"  con sede in  

Sassari (SS), via V. Dessì n.1/d,   P.IVA 02706280902,  iscritta  alla C.C.I.A.A. di 

Sassari, è stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, direzione e 

collaudo lavori, coordinamento sicurezza dei lavori  in oggetto,  per l'importo 



complessivo di  13.068,64  €,  di cui 10.300,00 per onorari, 412,00 € per contributo 

Inarcassa (4%), 2.356,64 € per  IVA (22%). 

 La deliberazione della Giunta comunale n.57 del 02.09.2020 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo  dei  lavori in argomento  redatto dalla società 

incaricata,  dell'importo complessivo di  50.000,00 €   ripartito come da seguente quadro 

economico: 

 
1)  Importo  Lavori a Base d’Asta  € 30.500,00 

2)  Oneri per  l’Attuazione dei Piani di Sicurezza  € 2.000,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3)  Totale a Base d’Asta  € 32.500,00 

Somme a Disposizione dell’Amministrazione 

4)  I.V.A  sui lavori e  oneri sicurezza (10%) € 3.250,00 

5)  Spese tecniche € 10.300,00 

6)  Contributo previdenziale cassa ingegneri  (4%) € 412,00 

7)  IVA su spese tecniche  e contributo previdenziale  (22%) € 2.356,64 

8)  Somme a Disposizione per Incentivo RUP (2%) € 650,00 

9)  Spese espletamento gara d'appalto € 30,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione  € 17.500,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Totale  Generale  € 50.000,00 

 Visto l’art.30, comma 1, del D.Lgs  18.04.16, n.50 che recita "l’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del 

presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle 

concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità 

indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei 

limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, 

dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, 

anche dal punto di vista energetico". 

 Visto l’art.1, comma 2 lett.a), della Legge  11.09.20, n.120 che recita “Fermo restando 

quanto previsto dagli artt.37 e 38  del D.lgs 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore   a 

150.000 €. 

 Viste le linee guida n.4 dell'ANAC, di attuazione  del D.Lgs n.50/2016,  recanti 

"procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria"  approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 

26.10.2016, aggiornate  con   delibera n.206 del 01.03.2018  e con delibera n.636 del 

10.07.2019.  

Ritenuto per quanto sopra di poter procedere, ai sensi l’art.1, comma 2 lett.a), della Legge  

11.09.20, n.120, all’affidamento diretto della esecuzione dei lavori in oggetto ad operatore 

economico qualificato presente all'interno della piattaforma di e_procurement  

"SardegnaCAT, previa comparazione di due o più preventivi, ritenendo che il  confronto dei 

preventivi di spesa, forniti da due o più operatori economici, rappresenti una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza. 

Dato atto che le citate linee guida ANAC n.4  stabiliscono che per i contratti di importo 

inferiore a 40.000 € la determina a contrarre può costituire atto unico con il provvedimento di 

affidamento diretto  di cui all’art.36 del Codice.  

 



 

 

Dato atto che: 

 si è proceduto a  chiedere l'offerta per i lavori da eseguire a 2 operatori economici  

presenti all'interno della piattaforma di e_procurement "SardegnaCAT" nella categoria 

merceologica "AQ22AA22- Lavori di importo fino a 150.000 €" .  

 l’unica offerta  presentata è quella della ditta  "Nuova CR Costruzioni Srl", che si è resa 

disponibile  ad eseguire i lavori  per l'importo di  30.469,50 €, al netto del ribasso offerto 

dello 0,10%,  oltre a 2.000,00 € per oneri sicurezza. 

Ritenuta l'offerta congrua e ritenuto di dover procedere in merito all'affidamento 

dell'esecuzione dei lavori in oggetto. 

 

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi l’art.1, comma 2 lett.a), della Legge  11.09.20, n.120, l'esecuzione dei 

lavori  in oggetto a favore della ditta "Nuova CR Costruzioni Srl",  con sede legale in  

Oristano (Or) nella via Sassari n.152,  P.IVA 01165500958,  per l'importo,  al netto del 

ribasso offerto  dello  0,10 %,  di  30.469,50  €, più  2.000,00 € per oneri sicurezza, totale 

netto 32.469,50  €,  più  3.246,95  € per Iva al 10% e quindi per un importo complessivo di  

35.716,45  €. 

Di impegnare  a favore della ditta "Nuova CR Costruzioni Srl",  con sede legale in  Oristano 

(Or) nella via Sassari n.152,  P.IVA 01165500958,  la somma di 35.716,45  €  con 

imputazione  della spesa al  cap.3002 del bilancio 2020. 

Di dare atto  che l'efficacia del  presente affidamento  è subordinata alla verifica, con esito 

positivo,  in capo all'aggiudicatario  dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell'offerta  

ex art.80 del D.lgs 50/2016. 

Di dare atto che ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.lgs 50/2016 la stipula del  contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, ovvero, a richiesta di uno dei contraenti, mediante  scrittura privata 

soggetta a registrazione in caso d’uso su richiesta di uno dei contraenti, di cui si approva lo 

schema. 

Di dare atto che  non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche 

potenziale, tra lo scrivente responsabile del servizio ed il beneficiario  del provvedimento e  

che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

ogni altro ulteriore atto di propria competenza. 

 

           Responsabile Del Servizio 

              Ing. Giorgio Murranca 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Si attesta, ai sensi dell'art.147_bis, comma 1, del D.lgs  267/2000, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria mediante l'assunzione dei seguenti  impegni contabili, regolarmente registrati:  

Impegno n. Data Importo Capitolo bilancio Esercizio 

     



     

Data                                                   

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                Rag. Turnu Francesco 

                                                                                  _____________________________   

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 

dalla data odierna, per quindici giorni consecutivi e trasmessa al Sindaco. 

Data                                                        

                                                                                              Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                              Ing.  Giorgio   Murranca 

                                                                                  _____________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


